
 

 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

Совета  депутатов муниципального образования «Киясовский район» 

 

Об итогах выполнения  плана социально-экономического  развития   

муниципального образования «Киясовский район» за 2015 год 

 

Заслушав информацию  заместителя главы Администрации  муниципального 

образования «Киясовский район» по экономическому развитию и муниципальной 

собственности Марусова И.В.   по вышеназванному вопросу, Совет депутатов муни-

ципального образования «Киясовский район» отмечает, что план социально-

экономического развития выполнен не в полном объеме. 

        Объем валовой продукции сельского хозяйства составил 978,2 млн. рублей или 

122,1 процента к плану 2015 года и 119,7  процента к уровню 2014 года. Получено 

16123 тонны молока, годовой план выполнен на 99,5 процента.  Средний надой на 1 

корову составил 5162 кг, годовой план выполнен на 100  процентов.  Выращено скота 

в живой массе 5406,4 тонны,  годовой план по производству мяса выполнен на 110,3 

процента. План по  поголовью  крупного рогатого скота выполнен  на  98,4 процента, 

по поголовью коров  - на 99,7 процента, по поголовью свиней – на 120,8 процента.   

Объем промышленного производства  составил 864,04 млн. рублей или 180,1 

процента к плану, а к уровню 2014 года - 160,8 процента. 

По данным налоговой инспекции  на территории района зарегистрировано 18 

малых предприятий.  Произведено продукции в предприятиях малого бизнеса на 50,6 

млн. рублей, что выше уровня 2014 года на 5 процентов. 

Общее освоение капитальных вложений  в истекшем году составило 84,32 млн. 

рублей, что выше уровня предыдущего  года на 1,74 млн. рублей. Проведен капиталь-

ный ремонт здания Управления образования и помещений многофункционального 

центра, филиала детского сада № 2 в с.Киясово, крыши здания Ильдибаевского дет-

ского сада, крыши здания межпоселенческого Дома культуры. Построено 2,4842 км 

водопроводных сетей в микрорайоне Северо-Восточный в с.Киясово.  

Построена автомобильная дорога Михайловск-Мушак протяженностью 4,9 км. 

Приведены в нормативное состояние 10 км уличных дорожных сетей, в том числе  в  

с. Киясово и с.Подгорное на сумму 4,583 млн. рублей,  в остальных населенных пунк-

тах - на сумму 1,983 млн. рублей.  

На мероприятия в области коммунального хозяйства и по подготовке к зиме ос-

воено капитальных вложений 6,25 млн. рублей. 

В 2015 году приобретены  2 квартиры и заключено 9 муниципальных контрактов 

на строительство многоквартирных домов для переселения граждан из аварийного 

жилищного фонда, профинансирована стоимость работ текущего года в сумме 10 

млн. 184,4 тыс. рублей и 14 млн.718,8 тыс. рублей - стоимость работ 2014 года.  

Приобретено 6 квартир детям-сиротам на сумму 5 млн. 876,1 тыс. рублей, предос-

тавлена субсидия  одной многодетной семье на приобретение жилого помещения в 

сумме 216 тыс. рублей. В рамках реализации ФЦП «Устойчивое развитие сельских 

территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 года»  4 семьи получили социаль-

ные выплаты  на строительство жилья в сумме 1 млн. 854,6 тыс. рублей. Шести граж-

данам предоставлены жилищные займы на строительство, приобретение и капиталь-

ный ремонт жилых помещений в сумме 1 млн. 695 тыс. рублей. Двум вдовам участ-

ников Великой Отечественной войны выданы единовременные выплаты в сумме 2 

млн. 379,2 тыс. рублей. 



За прошедший год   газифицировано 42 жилых помещения. Введено в эксплуата-

цию 25 жилых домов, в том числе  20 индивидуальных, 5 двухквартирных домов, го-

довой план выполнен на  96,9 процента.  

В 2015 году сократилось общее количество больничных коек на 8,2 процента, в 

том числе с круглосуточным пребыванием на 11,5 процента.  

По сравнению с началом года количество безработных,  зарегистрированных в 

Центре занятости населения,  увеличилось  со 122  до 138 человек,   уровень безрабо-

тицы составил 2,7 процента. 

В соответствии с пунктом 4 ст. 24 Устава муниципального образования  «Кия-

совский район», районный Совет депутатов  

 

РЕШАЕТ: 

1. Утвердить прилагаемый отчет о выполнении  плана социально-

экономического  развития  муниципального образования «Киясовский район» за 2015 

год.  

2. Администрации муниципального образования «Киясовский район»: 

- усилить работу по взаимодействию с инвесторами, работающими на террито-

рии района, и развитию муниципально-частного партнерства; 

- активизировать работу по постановке на кадастровый учет используемых сель-

хозпредприятиями и крестьянскими (фермерскими) хозяйствами сельхозугодий и 

вводу в оборот неиспользуемых сельхозугодий; 

- искать новые формы взаимодействия с субъектами малого и среднего предпри-

нимательства; 

- держать под постоянным контролем оптимизацию бюджетной сферы района. 

3. Опубликовать настоящее решение и информацию об итогах выполнения плана 

социально-экономического развития муниципального образования «Киясовский рай-

он»  за 2015 год в Вестнике правовых актов органов местного самоуправления муни-

ципального образования «Киясовский район» и на официальном сайте органов мест-

ного самоуправления муниципального образования «Киясовский район». 

 

 

Глава муниципального образования 

«Киясовский район»                                                                             А.В.Максимов 

 

 

с. Киясово 

29 февраля 2016 года 

№  383 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕН    

решением Совета депутатов 

МО «Киясовский район» 

от  29.02.2016 г. № 383 

       Итоги выполнения плана социально-экономического развития 

муниципального образования "Киясовский район"  за 2015 год 

 

  

Показатели Ед.изм. 2015г 

план 

2014г 

факт 

2015г 

факт 

2015г 

в % к 

2014г 

% вы-

пол -

нения 

плана 

1.ПРОМЫШЛЕННОСТЬ             

Продукция промышленного производ-

ства, всего 

млн.руб. 
479,8 529,6 863,87 163,1 180,0 

в том числе:   
     

Производство продукции ПО «Опто-

вик» 

млн.руб. 
6,7 5,9 6,44 109,2 96,1 

 -хлебобулочные изделия тонн 282 261,8 224,8 85,9 79,7 

-кондитерские изделия тонн 3 3 3,3 110 110 

- швейное производство млн.руб. 0,13 0 0 0 0 

Объем добычи нефти тыс. 

тонн 
22 29,2 49,08 168,1 223 

в действующих ценах каждого года млн.руб. 261,8 341,6 638 186,8 243,7 

Производство продукции ООО "Ак-

ваАргентум" 

млн.руб. 
40,8 43,2 50,3 116,4 123,3 

Производство продукции ЗАО "Сак-

тон" 

млн.руб. 
105,5 102,3 126,2 123,4 119,6 

Объем произведенной продукции 

СМП (без строительных работ) 

млн.руб. 
65 36,6 42,93 117,3 66,0 

2. АГРОПРОМЫШЛЕННЫЙ КОМПЛЕКС           

Количество предприятий, занятых 

производством   с/х продукции, со-

стоящих на самостоятельном балансе, 

всего, в том числе: 

ед. 

23 23 23 100 100 

          -производственные кооперативы ед. 2 2 2 100 100 

          -КФХ ед. 16 16 16 100 100 

          -прочие ед. 5 5 5 100 100 

Продукция с/х предприятий и КФХ млн.руб. 801 817 978,2 119,7 122,1 

Продукция с/х предприятий млн.руб. 735,6 757 912,4 120,5 124 

Продукция КФХ млн.руб. 65,4 60 65,8 109,7 100,6 

Производство основных видов с/х продукции 

в сельхозпредприятиях района 
  

        

-зерно (в весе после доработки), всего 

по району 

тонн 
15077 

13827 14478 104,7 96 

в т.ч.   в сельхозпредприятиях  тонн 11767 10860 11780 108,5 100,1 

             КФХ тонн 3310 2967 2698 90,9 81,5 

-скот и птица (в живом весе), всего по 

району 

тонн 
4900 

5036 5406,4 107,4 110,3 

в т.ч.   в сельхозпредприятиях  тонн 4840 4939 5343,8 108,2 110,4 

             КФХ тонн 60 97 62,6 64,5 104,3 



-молоко, всего по району тонн 16200 16727 16123 96,4 99,5 

в т.ч.   в сельхозпредприятиях  тонн 14573 15256 14371 94,2 98,6 

             КФХ тонн 1627 1471 1752 119,1 107,7 

Наличие скота на конец года в сельхозпред-

приятиях и КФХ 
  

        

Крупный рогатый скот, всего по рай-

ону 

гол. 
7172 

7060 7060 100 98,4 

в т.ч.   в сельхозпредприятиях  гол. 6487 6422 6361 99,1 98,1 

             КФХ гол. 685 638 699 109,6 102 

в том числе коровы, всего по району гол. 3166 3130 3157 100,9 99,7 

в т.ч.   в сельхозпредприятиях  гол. 2788 2784 2811 101 100,8 

             КФХ гол. 378 346 346 100 91,5 

Свиньи, всего по району гол. 18910 19145 22852 119,4 120,8 

в т.ч.   в сельхозпредприятиях  гол. 18910 19145 22852 119,4 120,8 

Урожайность зерновых и продуктивность 

животных по сельхозпредприятиям и КФХ 
  

        

Урожайность зерновых (в весе после 

доработки) 

ц/га 
14,0 

14,1 13,2 93,6 94,3 

в т.ч.   в сельхозпредприятиях  ц/га 14,0 13,8 13,8 100 98,6 

             КФХ ц/га 14,0 15,2 11,2 73,7 80 

Надой молока от одной  коровы, всего 

по району 

кг 
5162 

5470 5162 94,4 100 

в т.ч.   в сельхозпредприятиях  кг 5227 5555 5163 92,9 98,8 

             КФХ кг 4650 4700 5140 109,4 110,5 

Посевная площадь в сельхозпред-

приятиях и КФХ 

га 
32397 

31348 31350 100 96,8 

в т.ч.   в сельхозпредприятиях  га 26879 25830 25567 99 95,1 

             КФХ га 5518 5518 5783 104,8 104,8 

в т.ч. - зерновых га 10769 10768 11859 110,1 110,1 

в т.ч.   в сельхозпредприятиях  га 8405 8400 9376 111,6 111,6 

             КФХ га 2364 2368 2483 104,9 105 

3. МАЛОЕ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВО           

Количество индивидуальных пред-

принимателей 

чел. 
182 

170 185 108,8 101,6 

Число малых предприятий - всего ед. 18 18 18 100,0 100,0 

в том числе в отраслях экономики:             

-промышленность ед. 2 2 2 100,0 100,0 

- торговля ед. 7 7 7 100,0 100,0 

-прочие отрасли ед. 9 9 9 100,0 100,0 

Среднесписочная численность работ-

ников малых предприятий - всего 

чел. 

150 128 118 92,2 78,7 

в т.ч. в отраслях экономики:             

-промышленность чел. 35 31 32 103,2 91,4 

- торговля чел. 70 64 61 95,3 87,1 

-прочие отрасли чел. 45 33 25 75,8 55,6 

Объем произведенной продукции, вы-

полненных работ, оказанных услуг, в 

том числе: млн.руб. 65 48,2 50,6 105,0 77,8 

- хлеб и хлебобулочные изделия т 190 181,8 182,8 100,6 96,2 



- мясные полуфабрикаты т 250 193,9 185,9 95,9 74,4 

- услуги ЖКХ млн.руб. 7,1 7,5 8,9 118,7 125,4 

- строительные работы млн.руб. 5 3,7 7,5 202,7 150,0 

4. ПОТРЕБИТЕЛЬСКИЙ РЫНОК             

Розничный товарооборот  (в дейст-

вующих ценах каждого года) 
млн.руб. 772 745,3 763,1 102,4 98,8 

Объем платных услуг (в действующих 

ценах каждого года) 
млн.руб. 20 18,47 18,2 98,5 91,0 

5. РАЗВИТИЕ ОТРАСЛЕЙ СОЦИАЛЬНОЙ 

СФЕРЫ 
  

        

Ввод в эксплуатацию жилых домов за 

счет всех источников финансирования  

кв.м. 

общ. пл. 

2600 2503,7 2520,1 100,7 96,9 

в том числе – индивидуальными  за-

стройщиками 

кв.м. 

общ. пл  

1900 1641 2182,2 133,0 114,9 

Количество средних школ  ед. 10 10 10 100,0 100,0 

Количество детских садов ед. 11 11 11 100,0 100,0 

Количество учреждений дополни-

тельного образования 

ед. 2 2 2 100,0 100,0 

Численность учащихся в учреждениях 

общего образования 

чел. 1131 1131 1152 101,9 101,9 

Численность детей в учреждениях 

дошкольного образования 

чел. 588 584 585 100,2 99,5 

Количество Домов досуга ед. 21 21 21 100 100 

Количество библиотек ед. 11 11 11 100 100 

Количество учреждений доп. образо-

вания в сфере культуры 

ед. 2 2 2 100 100 

Уровень обеспеченности учрежде-

ниями культуры: 

       

- клубными учреждениями на10 

тыс.чел 

21,2 21,2 21,9 103,3 103,3 

- массовыми библиотеками на10 

тыс.чел 

11,1 10,9 11,5 105,5 103,6 

Количество ФАПов ед. 18 18 18 100 100 

Количество амбулаторно - поликли-

нических учреждений 

ед. 3 3 3 100 100 

Количество больниц ед. 1 1 1 100 100 

Количество  больничных коек коек  73 73 67 91,8 91,8 

в т.ч. - больничных коек с круглосу-

точным пребыванием 

коек  52 52 46 88,5 88,5 

Уровень обеспеченности учрежде-

ниями  здравоохранения: 

       

- врачами на10 

тыс.чел 

38,4 34,4 35,4 102,9 92,2 

- средним медперсоналом на 10 

тыс.чел 

108,2 110,2 111,6 101,3 103,1 

Граждане, имеющие статус безработ-

ного 

чел. 130 122 138 113,1 106,2 

Уровень безработицы % 2,4 2,3 2,7 117,4 112,5 

Средняя заработная плата одного ра-

ботника в месяц 

руб. 17653 16864 18164,5 107,7 102,9 



6. ИНВЕСТИЦИИ        

Капитальные вложения на территории 

за счет всех источников финансирова-

ния 

млн.руб. 197,23 82,58 84,32 102,1 42,8 

в том числе:        

- Приобретение жилья ветеранам и 

инвалидам 

млн.руб. 2,3 0 2,379 0,0 103,4 

 Приобретение жилья многодетным 

малообеспеченным семьям 

млн.руб. 0,315 0,315 0,216 68,6 68,6 

- Покупка жилья для переселения 

граждан из аварийного жилого фонда 

млн.руб. 17,44 12,98 24,903 191,9 142,8 

- Приобретение жилья для детей-сирот млн.руб. 1,278 2,019 5,876 291,0 в 4,6 

раз 

Выдача жилищных займов гражданам 

на строительство и приобретение, ка-

питальный ремонт жилого помещения 

млн.руб. 0,5 0,4 1,695 в 4,2 

раза 

в 3,4 

раза 

Выдача субсидий гражданам на 

строительство жилья 

млн.руб. 2 1,856 1,85 99,7 92,5 

 Строительство межпоселкового газо-

провода 

млн.руб. 36 4,6 0 0,0 0,0 

Перевод  котельных на газ млн.руб. 3 0,404 0 0,0 0,0 

Водоснабжение микрорайона Северо-

Восточный в с.Киясово 

млн.руб. 5 0,398 4,032 в 10 

раз 

80,6 

 Содержание автодорог в муници-

пальной собственности, по которым 

проходят школьные маршруты 

млн.руб. 3 4,368 2,34 53,6 78,0 

Приведение в нормативное состояние 

уличной дорожной сети 

млн.руб. 6,2 1,4 4,583 в 3,3 

раза 

73,9 

 Реконструкция старого здания Кия-

совской СОШ 

млн.руб.  8,837 0,473 5,4 0,0 

Капитальный ремонт детского сада в 

д.Карамас-Пельга 

млн.руб. 5 0 0 0,0 0,0 

 Реконструкция кровель Киясовского 

МДК 

млн.руб. 7,2 0 1,801 0,0 25,0 

Бурение артезианских скважин  млн.руб. 1 0,183 0,968 в 5,3 

раза 

96,8 

Строительство очистных сооружений 

с. Подгорное (ПИР) 

млн.руб. 27 3,5 0,4 11,4 1,5 

Строительство газопроводов уличной 

сети в деревнях 

млн.руб. 11 0 0 0,0 0,0 

Расширение уличных газораспредели-

тельных сетей в с.Киясово 

млн.руб. 7 0 0 0,0 0,0 

Строительство автомобильной дороги 

Мушак-Михайловск млн.руб. 

36 0 26,91 0 74,8 

Капитальный ремонт здания Админи-

страции МО "Киясовский район" млн.руб. 

3 0 2 0,0 66,7 

Реконструкция ФАПа в д.Аксарино 

под отделение психоневрологического 

диспансера г.Сарапула 

млн.руб. 10 0 0 0,0 0,0 

Приобретение двух модульных ФА-

Пов 

млн.руб. 10 0 0 0,0 0,0 



Мероприятия в области коммунально-

го хозяйства (подготовке к зиме) 

млн.руб. 3 1,962 0,75 38,2 25,0 

Капитальный ремонт крыши здания 

МБДОУ "Ильдибаевский детский сад" 

в с. Ильдибаево  

млн.руб.   0,705   

Водоснабжение в д.Чувашайка (в том 

числе ПИР, экспертиза ПСД) 

млн.руб.   0,1   

Капитальный ремонт здания по ул. 

Красная,1 в с. Киясово для размеще-

ния МФЦ предоставления государст-

венных и муниципальных услуг Кия-

совского района УР (в т.ч. ПИР)                         

млн.руб.   1,853   

Монтаж системы кондиционирования 

МФЦ МО «Киясовский район» 

млн.руб.   0,19   

Ремонт архивохранилища архивного 

отдела Администрации МО «Киясов-

ский район» 

млн.руб.   0,11   

Ремонт и содержание дорог местного 

значения (Пушин Мыс) 

млн.руб.   0,186   

 

 

_____________________________________________ 


